
COPIA            
COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

---------------- 

Determinazione n. 167 del 21.12.2021 
 

Oggetto: Liquidazione spese ai dipendenti in Smart Working 2020/2021. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il DPCM 11 marzo 2020 il quale, a seguito della pandemia da Covid-19, ha vistosamente rivoluzionato 

l’effettuazione delle prestazioni lavorative anche nell’ambito del pubblico impiego privatizzato. 

Precisamente, il DPCM, all’articolo 1, comma 6° stabilendo quanto segue: "Fermo restando quanto disposto 

dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 

e fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni di 

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, assicurano lo svolgimento in via 

ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli 

accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 

81 e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza".  

 

Evidenziato che la Circolare n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero per la Pubblica  

Amministrazione, al fine di arginare il diffondersi dell’epidemia, ha introdotto misure incentivanti per il 

ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa disponendo di limitare la presenza 

del personale negli uffici ai soli casi in cui la presenza fisica sia indispensabile per lo svolgimento delle sole 

attività “indifferibili”. 

 

Considerato che la determinazione n.45 del 18.03.2020 ha, pertanto, disposto che le prestazioni lavorative 

dovevano essere svolte in via ordinaria mediante l’utilizzo dell’istituto del lavoro agile riservando la 

presenza in ufficio per le sole attività “indifferibili”.  

 

Che con la medesima determinazione n.45/2020 è stata illustrata la disciplina del lavoro agile; 

 

Evidenziato che, il punto i) della predetta disciplina, recita: 

“Il lavoratore è obbligato ad effettuare le comunicazioni telefoniche con soggetti ed enti terzi, anche da 

casa, se necessario. In tal caso, viene riconosciuto in favore del dipendente un compenso forfettario di € 

10,00 al mese, comprensivo anche delle spese sopportate dal dipendente per le connessioni telematiche, 

oltre che per il consumo di energia elettrica”. 

 

Dato atto che il lavoro agile è stato effettuato dal personale dipendente per n.16 mesi; 

 

Che pertanto la somma da liquidare ai dipendenti ammonta a complessivi € 480,00 euro ( € 10,00 x 16 = € 

160 x n.3 dipendenti); 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di liquidare alle n.3 dipendenti la somma di € 160,00 cadauna per un importo complessivo di € 

480,00;  

 

 

 

 

 



2. di imputare la spesa complessiva di € 480,00 all'intervento 01111.03.0001 “spese s.w.” del bilancio 

di previsione 2021; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

4. di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

******************************************************************************** 

 

Casaletto Ceredano, lì 21.12.2021 

                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                        f.to   Alesio Avv. Massimiliano 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


